
   

Ministerul  Finan\elor  Publice  -  Agen\ia  Na\ional`  de
Administrare Fiscal` - Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila
a fost sesizat` de Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila –
Serviciul  Registru  Contribuabili,  Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri  Persoane
Juridice  prin  adresa  nr....../..........2010,  [nregistrat`  la  D.G.F.P.  Jude\ul
Br`ila  sub  nr..........,  asupra  contesta\iei  formulat`  de  S.C.  .........S.R.L.
Br`ila,  [mpotriva  debitelor  din  Decizia  de  impunere  din  oficiu  nr..........,
[ntocmit` de Serviciul Registru Contribuabili, Declara\ii Fiscale ]i Bilan\uri
Persoane Juridice din cadrul Administra\iei Finan\elor Publice a municipiului
Br`ila.
 S.C. .........S.R.L. are sediul [n Br`ila, .........., este [nmatriculat`
la  Oficiul  Registrului  Comer\ului  de  pe  l@ng`  Tribunalul  Br`ila  sub
nr.J09/.../....... ]i are atribuit codul unic de [nregistrare fiscal` …........

D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  verific@nd  [ndeplinirea  condi\iilor  de
procedur`  prev`zute  de  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`
fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, a
constatat  ca  aceast`  contesta\ie  poart`  o  semn`tur`  indescifrabil`,
confirmat`  cu  ]tampila  [n  original  a  societ`\ii,  iar  reprezentant  ]i
administrator legal este domnul ….................

Obiectul  contesta\iei [l  constituie  debitele  din  Decizia  de
impunere din oficiu nr.........., [ntocmit` de Serviciul Registru Contribuabili,
Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri  Persoane  Juridice  din  cadrul  A.F.P.  a
Municipiului Br`ila, pentru  obliga\iile fiscale principale ]i accesorii [n sum`
total` de .......... lei, dup` cum urmeaz` :

- .......... lei, cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea
             jocurilor de noroc stabilit` suplimentar de plat` ;

- ...... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei pentru
            exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit`      

   suplimentar de plat`.

 1

Ministerul Finan\elor Publice  

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală
Direcţia Generală a Finanţelor  Publice a judeţului  Brăila Str. Delfinului Nr.1, Brăila

Tel: +0239619900, 
Fax: +0239619992
e-mail: 
admin.brbrjudx01.br@mfinante.ro

                                           DECIZIA NR.221
                           din .....................2010
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         [nregistrat` la D.G.F.P.Jude\ul Br`ila sub

nr..........



   

   Cum  Decizia  de  impunere  din  oficiu  nr..........,  [ntocmit`  de
Serviciul  Registru  Contribuabili,  Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri  Persoane
Juridice  din  cadrul  A.F.P.  a  Municipiului  Br`ila,  a  fost  comunicat`
S.C.  .........S.R.L.  Br`ila  cu scrisoarea recomandat` nr.........  din  data de
…......2010 ]i confirmat` de primire [n data de …......2010, iar contestatia a
fost depus` la A.F.P. a Municipiului Br`ila sub nr......./...........2010, rezult`
c` aceasta a fost depus` [n termenul prev`zut de art.207 alin.(1) din O.G.
nr.92/2003,  republicat`  [n  anul  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare.

Constat@nd  c`,  [n  spe\`,  sunt  [ntrunite  condi\iile  procedurale
prev`zute de art.  205, art.206, art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din
O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  anul
2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este
investit` s` solu\ioneze pe fond contesta\ia formulat` de S.C. .........S.R.L.
Br`ila. 

I.  Contesta\ia S.C. .........S.R.L. Br`ila  [nregistrat` la A.F.P. a
Municipiului Br`ila sub nr......./........2010 ]i la D.G.F.P.   Jude\ul Br`ila sub
nr.........., s-a formulat [mpotriva debitelor din Decizia de impunere din oficiu
nr...........

Conform Deciziei de impunere din oficiu nr.......... organul fiscal
a calculat diferen\e de obliga\ii fiscale de plat`, [n sum` total` de .......... lei,
dup` cum urmeaz` : 

- .......... lei, cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea
             jocurilor de noroc stabilit` suplimentar de plat` ;

- .......... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei 
pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit` 

   suplimentar de plat`, 
contestate [n totalitate de S.C. .........S.R.L. Br`ila.

Prin  contesta\ia  depus`,  societatea  comercial`  solicit`
admiterea acesteia, anularea deciziei de impunere din oficiu ]i exonerarea
de la  plata  taxei  stabilite  ]i  a  major`rilor  de  [nt@rziere,  din  urm`toarele
motive :

La  data  intr`rii  [n  vigoare  a  dispozi\iilor  O.U.G.  nr.77/2009,
societatea comercial` de\inea un num`r de...de ma]ini  pentru care avea
licen\e valabile pentru diferite perioade, emise [n baza O.U.G. nr.69/1998. 

{n conformitate cu dispozi\iile O.U.G. nr.69/1998 se afirm` c`
“am declarat lunar p@n` la...a lunii ]i am achitat taxa [n cuantum de ... de lei
pentru fiecare ma]in` la care de\ineam licen\e”.

 2



   

Potrivit  art.27  alin.3  din  O.U.G.  nr.77/2009  societatea
comercial` a notificat  organul fiscal prin depunerea declara\iei  fiscale de
men\iuni nr.010 pentru scoaterea din eviden\` [ncep@nd cu data de …......
pentru taxa pe jocuri de noroc, [nregistrat` [n data de …........ Ca urmare a
[nregistr`rii  acestei declara\ii,  [ncep@nd cu luna …........ 2009 nu s-a mai
depus declara\ia lunar` ]i nu s-a mai efectuat plata lunar` aferent`.      

Notificarea c`tre organul fiscal a vizat scoaterea din eviden\`
[ncep@nd cu data de ….......2009, a unui num`r de ... ma]ini v@ndute cu
factura fiscal` nr......./...........2009. Celelalte …. ma]ini au fost conservate
[ncep@nd cu data de ….....2009.

Deoarece activitatea a fost [ntrerupt` ]i nu s-a dorit continuarea
acesteia, s-a formulat cerere la Registrul Comer\ului pentru suspendarea
activit`\ii societ`\ii comerciale pe o perioad` de ... ani.

Notificarea  depus`  la  organul  fiscal  nu  a  fost  [nso\it`  de
declara\ia pe propria r`spundere a administratorului  societ`\ii  comerciale
a]a cum prevede ordonan\a, [ns`, chiar ]i [n aceast` situa\ie, organul fiscal
nu putea s` stabileasc` taxa datorat` dec@t raportat la licen\ele valabile. 

Din decizia de impunere din oficiu nu rezult` pentru c@te ma]ini
s-a stabilit obliga\ia fiscal`.  

II. Decizia de impunere din oficiu nr.......... a fost [ntocmit` de
Serviciul  Registru  Contribuabili,  Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri  Persoane
Juridice din cadrul A.F.P. a Municipiului Br`ila, pentru suma total` de ..........
lei, dup` cum urmeaz` : 

- .......... lei, cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea
             jocurilor de noroc stabilit` suplimentar de plat` ;

- .......... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei 
pentru  exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit` 

   suplimentar de plat`. 
{n fapt, decizie de impunere [n cauz` a fost [ntocmit` pentru

obliga\ii  fiscale  nedeclarate  ]i  ca  urmare  s-a  procedat  la  estimarea
acestora, pentru care au fost calculate ]i major`rile de [nt@rziere.

Temeiul de drept :
{n baza art.83 alin.(4) privind stabilirea din oficiu a obliga\iilor

fiscale  din  O.G.  nr.92/2003,  republicat`,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare, a Notei de constatare unilateral` nr...../.........2010, precum ]i a
Referatului  nr.......  din  data  de  ….......2010,  societatea  comercial`  era
obligat` [n conformitate cu art.27 alin.(3) lit.a) din O.U.G. nr.77/2009 privind
organizarea ]i exploatarea jocurilor de noroc, s` achite taxa de autorizare
aferent`  licen\elor  pentru  exploatarea  jocurilor  de  noroc  la  termenele  ]i

 3



   

cuantumurile  prev`zute  de  legisla\ia  [n  vigoare  la  momentul  acord`rii
acestora, respectiv O.U.G. nr.69/1998, care  prevede declararea ]i plata
lunar`,  p@n` la...a lunii  [n curs pentru luna urm`toare,  a taxei  de ...  lei
/ma]in` (licen\`).

Pentru  obliga\iile  bugetare  nedeclarate  ]i  neachitate  s-au
calculat  major`ri  de  [nt@rziere  conform  prevederilor  art.119  din  O.G.
nr.92/2003.

III. Av@nd  [n  vedere  constat`rile  organului  fiscal,  motivele
invocate de contestatoare, din analiza actelor ]i documentelor depuse la
dosarul  cauzei  ]i  [n raport  cu prevederile legale [n vigoare,  [n  perioada
verificat`, se re\ine :

Prin  Decizia  de  impunere  din  oficiu  nr..........  [ntocmit`  de
Serviciul  Registru  Contribuabili,  Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri  Persoane
Juridice  din  cadrul  A.F.P.  a  Municipiului  Br`ila,  au  fost  calculate  debite
suplimentare de plat` [n sum` total` de .......... lei, dup` cum urmeaz` : 

- .......... lei, cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea
             jocurilor de noroc stabilit` suplimentar de plat` ;

- .......... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei 
pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit` 

   suplimentar de plat`,  
contestate [n totalitate de c`tre S.C. .........S.R.L.
   Cauza  supus`  solu\ion`rii,  astfel  cum  a  fost  investit`
D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este s` se pronun\e asupra obliga\iilor fiscale
datorate de S.C. .........S.R.L. Br`ila , [n sum` total` de .......... lei, cu titlu
de tax` pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit`
suplimentar  de  plat`  ]i  major`rile  de  [nt@rziere  aferente,  stabilite
suplimentar de plat`, [n condi\iile [n care, [n perioada 2008 – 2010,
contestatoarea a de\inut licen\e de func\ionare valabile pentru ...  de
ma]ini  pentru  jocuri  de  noroc,  pe  care  ulterior,  le-a conservat  sau
v@ndut. 

{n fapt, se re\ine c`  Serviciului Registru Contribuabili, Declara\ii
Fiscale ]i Bilan\uri Persoane Juridice a [ntocmit Decizia de impunere din
oficiu nr.........., deoarece a constatat c` societatea comercial` de\inea mai
multe  licen\e  valabile  pentru  exploatarea  ma]inilor  mecanice  sau
electronice cu c@]tiguri, pentru care nu a achitat la termenele legale, taxa
pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc, aferent`.  

S.C. .........S.R.L. Br`ila contest` suma de .......... lei, cu titlu de
tax`  pentru  exploatarea  ]i  organizarea  jocurilor  de  noroc  stabilit`
suplimentar de plat` ]i .......... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente
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av@nd drept motive : “nu pot fi obligat la plata acestor taxe [ntruc@t ... din
masinile pentru care de\inem licen\a valabil` nici nu mai sunt [n patrimoniul
societ`\ii     [ncep@nd cu data de …....2009 “ ]i  “ chiar dac` nu am anexat
notific`rii  depuse la  organul  fiscal  ]i  declara\ia  pe proprie  r`spundere a
administratorului  societ`\ii “.  
  {n drept, sunt incidente prevederile art.27 alin.(3) lit.a) ]i lit.b) din
O.U.  nr.77/2009  privind  organizarea  ]i  exploatarea  jocurilor  de  noroc,
precum urmeaz` :

“ART. 27
...

ţ ţ ţ(3) În situa ia în care operatorii economici care de in licen e pentru
ţexploatarea jocurilor de noroc valabile la data intr`rii în vigoare a prezentei ordonan e

ţde urgen ` ţnu doresc continuarea activit` ii ţ pentru care au fost autoriza i, vor achita
ţtaxa de autorizare aferent` licen elor pentru exploatarea jocurilor de noroc, în

ş ţcuantumul i la termenele prev`zute de legisla ia în vigoare la momentul acord`rii
ţlicen elor pentru exploatarea jocurilor de noroc, dac` îndeplinesc cumulativ

ţurm`toarele condi ii:
a) ţnotific` renun area în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a

ţ ţprezentei ordonan e de urgen ` la organele fiscale responsabile cu administrarea din
punct de vedere fiscal a acestora; 

b) ţanexeaz` la notificare o declara ie a administratorului operatorului
şeconomic din care s` rezulte c` mijloacele de joc sunt dezafectate i nu sunt utilizate în

ţscopul pentru care a fost emis` licen a pentru exploatarea jocurilor de noroc.”
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, D.G.F.P.

Jude\ul Br`ila – Serviciul solu\ionare contesta\ii, re\ine c` Serviciul Registru
Contribuabili, Declara\ii Fiscale ]i Bilan\uri Persoane Juridice  din A.F.P. a
Municipiului Br`ila a [ntocmit Decizia de impunere din oficiu nr........ din data
de …...2010, privind estimarea obliga\iilor bugetare de plat` nedeclarate de
c`tre S.C. .........S.R.L. Br`ila. 

Analiza acestora relev` urm`toarele aspecte : [n perioada 2008
–  2010,  S.C.  .........S.R.L.  a  de\inut  ... buc`\i  ma]ini  mecanice  sau
electronice  cu  c@]tiguri.  Ministerul  Finan\elor  Publice  (Ministerul
Economiei ]i Finan\elor )– Comisia de Autorizare a Jocurilor de Noroc a
emis pe numele S.C. .........S.R.L. Br`ila, Str. ….., bl..., sc.... et...., ap..., ….
de licen\e pentru exploatarea jocurilor de noroc, dup` cum urmeaz` :

1. pentru perioada …..........2009 – …........2010 : 2 buc. 
-nr. ............ - masina seria BB …......;               
-nr....... - ma]ina seria ......

2. pentru perioada …..........2009 – …..........2010: 5 buc.
-nr....... - ma]ina seria ......;             
-nr.......... - ma]ina seria ….......; 
-nr........... - ma]ina seria ….........;
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 -nr............ -ma]ina seria …........;
-nr............ -ma]ina seria …........;

3. pentru perioada ….........2008 – …...........2009: 6 buc.
-nr........... - ma]ina ….........;               
-nr............ - ma]ina …..........;
-nr............. - ma]ina …........;
-nr............ - ma]ina …........;
-nr............. - ma]ina …........;
-nr............. - ma]ina …..........;

4. pentru perioada …........2008 – ….......2009: 7 buc.
-nr............ - ma]ina …...........;
-nr............ - ma]ina  …...........;
-nr............... - ma]ina ….........;
-nr.............. - ma]ina ….........;
-nr............... - ma]ina …............; 
-nr............. - ma]ina ….........;
-nr............... - ma]ina ….........;

5. pentru perioada ….........2008 – ….........2009: 6 buc.
-nr............. - ma]ina ….........;
-nr............. - ma]ina ….........; 
-nr................ - ma]ina …...........;
-nr............... - ma]ina …............;
-nr............... - ma]ina …............;
-nr............... - ma]ina …...........;
De  asemenea,  se  re\ine  c`  [n  data  de  …....2009,  S.C.

.........S.R.L.  Br`ila  a  depus  la  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  –  Activitatea  de
Metodologie ]i Administrarea Veniturilor Statului, adresa nr..........., prin care
domnul  administrator  …............  informeaz`  c`  “  nu  va  mai  desf`]ura
activitatea de exploatare a jocurilor de noroc “. 

Adresa nr......./29.09.2009 a fost [nso\it` de ... declara\ii [n care
se enumerau ... de ma]ini mecanice scoase din func\iune ]i o declara\ie [n
care erau [nscrise un num`r de …... ma]ini mecanice v@ndute. 

F`c@ndu-se un punctaj [ntre cele ... de ma]ini mecanice pentru
care se de\ineau ….... de licen\e de exploatare ]i con\inutul declara\iilor s-a
constatat  c`  [n  aceste  declara\ii  erau  [nscrise  numai  …..  de  ma]ini
mecanice scoase din func\iune,  fiind lips` un num`r de .. masini, fabricate
[n anul 1993, dup` cum urmeaz`: seria …..., seria …....., seria …...... ]i
seria ….........         

Totodat`, se re\ine, c` [n data de …......2009, contestatoarea a
depus  la  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  –  Activitatea  de  Metodologie  ]i
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Administrarea  Veniturilor  Statului,  adresa  nr.......  prin  care    solicit`  ca
ma]inile electronice cu seriile :  ….............. “  s` fie trecute din modul de
scoatere din func\iune de casare, [n modul de scoatere din func\iune de
conservare “.  

De asemenea, sub num`rul de [nregistrare …........ din data de
….......2009, S.C. .........S.R.L. Br`ila a depus la organul fiscal Declara\ia De
{nregistrare  Fiscal`  /  Declara\ie  De  Men\iuni  Pentru  Persoane  Juridice,
Asocieri  }i  Alte  Entit`\i  F`r`  Personalitate  Juridic`,  cod  010,  prin  care
solicit` scoaterea din eviden\` [ncep@nd cu data de …..........2009 pentru
taxa aferent` jocurilor de noroc.    

Astfel, [n conformitate cu legisla\ia [n domeniu, [n situa\ia c@nd
S.C. .........S.R.L. Br`ila nu mai dorea continuarea activit`\ii, de\in@nd [nc`
valabile  cele  ...  de  licen\e  pentru  cele  ...  de  ma]ini  mecanice  sau
electronice cu c@]tiguri, era obligat` s` achite taxa de autorizare aferent`,
[n cuantumul ]i la termenele [n vigoare la momentul acord`rii acestor licen\
e,  dac`  [ndeplinea  cumulativ  cele  dou`  condi\ii  impuse  ]i  anume  :  s`
notifice organul  fiscal  responsabil  cu administrarea  din  punct  de  vedere
fiscal a acestei taxe, [n termen de 90 de zile de la intrarea [n vigoare a O.U.
nr.77/2009,  adic`  de  la  data  de  ….....2009  ]i  s`  anexeze  la  aceast`
notificare o declara\ie a administratorului din care s` rezulte c` mijloacele
de joc sunt dezafectate ]i nu sunt utilizate [n scopul pentru care au fost
emise licen\ele.

Prin defini\ie,  notificarea este  o  comunicare  scris`  adresat`
unei institu\ii sau unei persoane, [n scopul de a aduce la cuno]tin\` c` un
fapt sau un act juridic a fost [ndeplinit sau urmeaz` s` fie [ndeplinit. 

Ca urmare, organul de solu\ionare a contesta\iei a constatat c`
la dosarul cauzei se afl`  numai adresa S.C. .........S.R.L. Br`ila, intitulat`
“Notificare”,  [nregistrat`  sub  nr......./.......2009  ]i  [nso\it`  de  cele  dou`
declara\ii care cuprindeau un num`r de …. ma]ini mecanice (cu toate c`
societatea comercial`  de\inea licen\e pentru un num`r de …. de ma]ini
mecanice) scoase din func\iune prin casare.  Deci, “Notificarea” respectiv`
este pentru un num`r de ….  de ma]ini  electronice ]i  nu pentru  …. de
ma]ini electronice, ]i a fost depus` dup` 95 zile calendaristice de la data
intr`rii [n vigoare a O.U.G. nr.77/2009 ( …....2009 – …......2009 ) cu toate
c`  legisla\ia  prevedea  un  termen  limit`  de  90  zile  (…......2009  –
….......2009). Mai mult, cu privire la a doua condi\ie impus` de legisla\ia [n
domeniu,   s-a  putut  constata  c`  societatea  comercial`  nu  a  anexat  la
aceast`  notificare  ]i  declara\ia  administratorului,  din  care  s`  rezulte  c`
toate mijloacele de joc sunt dezafectate ]i nu sunt utilizate [n scopul pentru
care au fost emise licen\ele.             
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Fa\`  de  cele  enun\ate  ]i  cum S.C.  .........S.R.L.  Br`ila  nu  a
[ndeplinit  cumulativ  cele  dou`  condi\ii  impuse  de  legisla\ia  [n  domeniu,
rezult`  c`,  [n  mod  corect  ]i  legal,  organul  fiscal  a  considerat  c`  se
datoreaz` taxa pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc, pentru
perioada …....2009 – ….......2010, aferent` celor ... de ma]ini mecanice sau
electronice cu c@]tiguri, pentru care se de\inea licen\e valabile. 

Pe  cale  de  consecin\`,  contesta\ia formulat`  de  S.C.
.........S.R.L.  Br`ila  privind suma de .......... lei, cu  titlu  de  tax`  pentru
exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit` suplimentar de plat`,
se prive]te ca ne[ntemeiat` ]i urmeaz` a fi respins` ca atare.

Major`rile  de  [nt@rziere contestate  [n  sum`  de  ..........  lei,
calculate  [n  conformitate  cu  prevederile  art.119  din  O.G.  nr.92/2003,
republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, aferente
taxei  pentru  exploatarea  ]i  organizarea  jocurilor  de  noroc  stabilit`
suplimentar de plat`,  reprezint` m`sura accesorie, conform principiului de
drept " accesoriul urmeaz` principalul " ]i ca urmare ]i contesta\ia pentru
acest  cap`t  de  cerere  se  prive]te  ca  ne[ntemeiat`  ]i  urmeaz`  a  fi
respins` ca atare. 

{n solu\ionarea favorabil` a cauzei, nu se pot re\ine motiva\iile
contestatoarei ]i anume c`  “ Subscrisa am notificat organului fiscal prin
depunerea declara\iei  fiscale  de  men\iuni  nr.010 scoaterea  din  eviden\a
[ncep@nd cu data  de  ….......2009 pentru  taxa  de  jocuri  de  noroc”  ]i  c`
“subscrisa  nu  a  mai  depus  [ncep@nd  cu  luna  …........  2009  declara\ia
lunar`  ]i  plata  aferent`  taxei  pentru  exploatarea  jocurilor  de  noroc  “  ,
deoarece,  dup`  cum  s-a  men\ionat  mai  sus,  [n  spe\`  sunt  aplicabile
dispozi\iile  O.U.G.  nr.77/2009  ]i  astfel  organul  fiscal  a  stabilit  [n  mod
corect ]i legal diferen\a de  tax` pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor
de noroc  cu accesoriile aferente, [n sarcina societ`\ii comerciale, iar faptul
c` s-a depus Declara\ia de men\iuni cod 010, nu poate \ine loc de motivare
pentru  admiterea  contesta\iei.  Mai  mult,  suspendarea  activit`\ii  societ`\ii
comerciale pe o perioad` de 3 ani, [ncep@nd cu data de ….........2010 p@n`
la  data  de  ….........2013,  nu  are  relevan\`,  deoarece  suspendarea  nu
absolv`  societatea  comercial`  de  plata  datoriilor  c`tre  bugetul  general
consolidat.  

Totodat`, chiar [n contesta\ia depus`, S.C. .........S.R.L. Br`ila,
[nscrie “din decizia de impunere din oficiu nu rezult` pentru c@te ma]ini a
fost stabilit` obliga\ia fiscal` … chiar ]i [n aceast` situa\ie organul fiscal nu
putea s` stabileasc` taxa datorat` dec@t raportat  la licen\ele valabile pe
care le avea subscrisa la data la care s-a stabilit obliga\ia fiscal`” , ceea ce
dovede]te c` nu s-a studiat fiecare licen\` [n parte ]i termenele pentru care
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au fost aprobate. Astfel, se poate exemplifica modul de calcul pentru taxa
calculat`, dup` cum urmeaz`:

-la luna …..........  2009 – licen\e valabile ….......  – taxa datorat` ...
buc.x 94 lei / buc. = …........ lei;

-la  luna  …........  2009  –  un  num`r  de  ...  licen\e  ]i-au  pierdut
valabilitatea ( cele pentru perioada …......2008 – …......2009 ), rezult` c`
r`m@n valabile un num`r de ... licen\e – taxa datorat` ... buc. X 94 lei / buc.
= …....... lei;  

-la  luna  …........  2009  –  un  num`r  de  ...  licen\e  ]i-au  pierdut
valabilitatea (  cele pentru perioada …...2008 – ….......2009 ),  rezult` c`
r`m@n valabile un num`r de ...licen\e – taxa datorat` …... buc x 94 lei/ buc.
=  …...... lei;

-etc. - …......... 2010 – taxa datorat` -......... lei ;
                 - ….......... 2010 – taxa datorat` - …....... lei ;
                 - ….........2010 – taxa datorat` - …......... lei ; 
                 - …........ 2010 – taxa datorat` - …......... lei.
                    --------------------------------------------------------------------      
                Total  de plat` = .......... lei, la care au fost calculate ]i major`rile
de [nt@rziere aferente pentru perioada …........2009 – ….......2010.

Mai  mult,  faptul  c`  prevederile  legale  [n  vigoare  nu  au  fost
respectate este recunoscut chiar [n contesta\ia depus` unde se [nscrie  “nu
am  anexat  notific`rii  depuse  la  organul  fiscal  ]i  declara\ia  pe  propria
r`spundere a administratorului societ`\ii “.

Pentru  considerentele  ar`tate  ]i  [n  temeiul  art.205,  art.206,
art.207(1), art.209(1) lit.a), art.210, art.213 ]i art.216 din O.G. nr.92/2003,
republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se

                                                  D E C I D E :

Respingerea  ca  ne[ntemeiat`  a  contesta\iei  formulat`  de
S.C.  .........S.R.L.  Br`ila,  cu sediul  [n  Br`ila,  ..........,  [n contradictoriu  cu
D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  –  Administra\ia  Finan\elor  Publice  a Municipiului
Br`ila  –  Serviciul  Registru  Contribuabili,  Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri
Persoane Juridice, [mpotriva debitelor din Decizia de impunere din oficiu
nr.........., pentru suma total` de .......... lei, dup` cum urmeaz` :

- .......... lei, cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea
             jocurilor de noroc stabilit` suplimentar de plat` ;

- .......... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei 
pentru  exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit` 

   suplimentar de plat`.
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{n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare, prezenta decizie de solu\ionare a contesta\iei este definitiv` [n
sistemul  c`ilor  administrative  de  atac  ]i  poate  fi  atacat`  la  instan\a
judec`toreasc` de contencios administrativ competen\`, [n temeiul art.218
alin. (2) din acela]i act normativ, respectiv la Tribunalul Br`ila, [n termen de
6 luni de la data comunic`rii.              

                         
                                        DIRECTOR  EXECUTIV,
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